муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

Пышминского городского округа

«Пышминский центр дополнительного образования»

ПРИКАЗ

18.10.2023 г.                                                                                                   № 79

пгт. Пышма

О проведении муниципального краеведческого конкурса

«Урал – опорный край державы», посвященный

85-летнему юбилею уральского писателя

Владислава Петровича Крапивина

В соответствии с планом работы МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО», в

целях создания условий для развития интеллектуальных и творческих

способностей учащихся, развития чувства патриотизма и гражданского

сознания молодого поколения.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального

краеведческого конкурса «Урал – опорный край державы», посвященный 85-

летнему юбилею уральского писателя Владислава Петровича Крапивина

(Приложение 1).

2. Назначить ответственным за проведение муниципального

краеведческого конкурса «Урал – опорный край державы» Павлову Е.С. –

методиста МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО».

3. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор  МБУДО ПГО

«Пышминский ЦДО»                                                                 М.П.Бардина

Ознакомлена _____________ Е.С. Павлова

2

Приложение №1

к приказу МБУДО ПГО

 «Пышминский ЦДО»

от 18.10.2023 г. № 79

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального краеведческого конкурса

 «Урал – опорный край державы»,

посвященного 85-летнему юбилею уральского писателя

Владислава Петровича Крапивина

1. Общие положения.

Организатором муниципального краеведческого конкурса «Урал – опорный край

державы», посвященного 85-летнему юбилею уральского писателя Владислава Петровича

Крапивина (далее Конкурса) является МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО».

Цель конкурса: Создание условий для развития интеллектуальных и творческих

способностей учащихся, развитие чувства патриотизма и гражданского сознания молодого

поколения.

Задачи конкурса:

- Формировать у учащихся интерес к краеведческим знаниям.

- Приобщать подрастающее поколение к истории и культуре родного края.

- Познакомить учащихся с творчеством уральского писателя В.П. Крапивина, раскрыть

своеобразие его литературы.

- Развивать навыки исследовательской и проектной деятельности.

2.Участники Конкурса.

2.1. Для участия в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных организаций

Пышминского ГО  3-4, 5-6 классов.

2.2. Работа предполагает индивидуальное участие.

3.Сроки проведения Конкурса.

Выполнение и представление краеведческой работы до 18 декабря 2023 г. в

МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО». Итоги Конкурса будут подведены до 15 января 2024г.

4. Содержание и требования Конкурса.

4.1. Участникам предлагается выполнить задания в рабочей тетради, разработанной

организаторами Конкурса (для 3-4, 5-6 классов рабочие тетради с заданиями разные).

4.2. Ответы заполняются в аккуратном и грамотном рукописном виде. Задания,

выполненные с ответами в печатном виде, не принимаются.

4.3. Рабочая тетрадь должна быть оформлена в папку.

4.4. Титульный лист оформляется по образцу (Приложение № 2).

4.5. Краеведческие работы на Конкурс принимаются в сопровождении Заявки от

образовательного учреждения  (Приложение № 1).

4.6. На конкурс не принимаются работы, если в рабочей тетради не выполнено 2/3

предложенных заданий.

 При несоблюдении вышеперечисленных пунктов, организаторы вправе

отказать в дальнейшем участии работы в Конкурсе.

3

Предоставляя работу на Конкурс, один из законных представителей участника, не

достигшего 14 лет, соглашается с условиями Конкурса, указанными в данном Положении,

в том числе даёт согласие:

- на передачу персональных данных участника (фамилия, имя участника, возраст, место

обучения, класс);

 - на возможное размещение фотографий страниц из конкурсной работы на официальном

сайте МБУДО ПГО «Пышминский ЦДО» https://cdod-pyshma.uralschool.ru ;

- на возможное размещение фотографий страниц из конкурсной работы в социальной сети

«ВКонтакте» в группе образовательной организации https://vk.com/club172621972 .

5.Подведение итогов Конкурса.

5.1. Бальная система заданий прописана в рабочей тетради с заданиями. Общее

количество баллов за выполнение заданий:

3-4 классы  – 75 баллов;

5-6 классы -114 баллов.

5.2. При оценке  работы также будет учитываться культура выполнения работы:

грамотность, аккуратность оформления - дополнительно 1 балл.

Максимальное количество баллов за конкурсную работу:

3-4 классы  – 76 баллов;

5-6 классы – 115 баллов.

По сумме набранных баллов распределение мест  будет происходить следующим

образом:

3-4 классы:

- 75-76 б. – 1 место;

- 73-74 б. – 2 место;

- 71-72 б. – 3 место.

5-6 классы:

- 114-115 б. – 1 место;

- 112-113 б. – 2 место;

- 110-111 б. – 3 место.

 В случае неровного значения количества баллов (например,73,5; 112,5) место

распределяется в пользу участника.

6.Награждение.

Итоги  Конкурса будут размещены  на официальном сайте МБУДО ПГО

«Пышминский ЦДО»: cdod-pyshma.uralschool.ru

По итогам муниципального краеведческого конкурса «Урал – опорный край

державы» победители и призёры награждаются грамотами МБУДО ПГО «Пышминский

ЦДО». Остальные участники получают свидетельства об участии.

7.Информационное обеспечение

Координатор Конкурса:  Павлова Елена Сергеевна, методист МБУДО ПГО

«Пышминский ЦДО».

телефон 2-10-34, 89530414473

e-mail: cdo_46@mail.ru

https://cdod-pyshma.uralschool.ru/
https://vk.com/club172621972
mailto:cdo_46@mail.ru

4

8.Приложения

Приложение № 1

Заявка

на участие в муниципальном краеведческом конкурсе

«Урал – опорный край державы»,

посвященному 85-летнему юбилею уральского писателя

Владислава Петровича Крапивина

Образовательная организация_____________________________________

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

участника

(полностью)

Дата

рождения

(дд.мм.гг)

(обязательно)

Класс

(обязательно)

Ф.И.О.

руководителя

(полностью)

Должность

руководителя,

контактный

телефон

1.

2.

3.

4.

5

Приложение № 2

Образец оформления титульного листа

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Пышминского городского округа

«Пышминская средняя общеобразовательная школа»

Краеведческий конкурс

«Урал – опорный край державы»,

посвященный 85-летнему юбилею уральского писателя

Владислава Петровича Крапивина

Работу выполнил:

Иванов Иван,

Ученик 3 «А» класса

Руководитель:

Петрова Антонина

Владимировна,

классный руководитель

пгт Пышма, 2023 г.